tendo, naquela oportunidade, realizado todas as diligências e conferências 

necessárias ao ato administrativo de reconhecimento do diploma estrangeiro. 

A Recorrente foi mestranda da UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DEL SUR – 

UNASUR, no Paraguai – com carga horária total de 1010 (mil e dez) horas, com 

duração de 2 (dois) anos, tendo cursado todas as matérias presencialmente, conforme 

consta no certificado de estudos apresentado pela Universidade. 

Conforme se observa na Ficha da Unidade Curricular (ANEXA) o curso 

contava com a divisão entre horas de trabalho autônomo e horas teórico/práticas.